
PORTARIA Nº 306/CBMSC/2018, de 28 de agosto de 2018.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  de
Comando  e  Serviços  do  Batalhão  de  Comando  e  Serviços  do
Quartel  do  Comando-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de
Santa  Catarina  (2ºPCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em
Florianópolis  –  SC,  RAFAEL VIEIRA  VILELA, 2°  Ten  BM
matrícula 929608-5-02 , com efeitos a contar de 01 de setembro de
2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Pelotão de
Comando  e  Serviços  do  Batalhão  de  Comando  e  Serviços  do
Quartel  do  Comando-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de
Santa  Catarina  (2ºPCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em
Florianópolis  –  SC,  NILTON  NUNES  MENDES  JÚNIOR, 2°
Ten  BM  matrícula  933680-0  ,  com  efeitos  a  contar  de  01  de
setembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 3ª Companhia
do 13° Batalhão de Bombeiro Militar (3ª/13º BBM), com sede em
Tijucas – SC, LUIZ CARLOS VERONEZI, 3°Sgt BM matrícula
925756-0 com efeitos a contar de 13 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da
1ª Companhia do Batalhão de Operações Aéreas (1°/1ª/BOA), com
sede em Florianópolis – SC, JEFFERSON LUÍZ MACHADO, 1º
Ten BM matrícula 929145-8-02,  com efeitos a contar de 13 de
agosto de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante 6° Batalhão de Bombeiro
Militar  (6º  BBM),  com sede  em Chapecó –  SC,   HILTON DE
SOUZA  ZEFERINO, Ten  Cel  BM  matrícula  921515-8,  com
efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  Interino  6°
Batalhão de Bombeiro Militar (6º BBM), com sede em Chapecó –
SC,  ANDERSON  MEDEIROS  SARTE, Cap BM  matrícula
927676-9, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Pelotão da
4ª Companhia do 7° Batalhão de Bombeiro Militar (1º/4ª/7º BBM),
com sede em Joinville – SC, JUCIANE DA CRUZ MAY, 1° Ten
BM matrícula 928184-3, com efeitos a contar de 26 de junho de
2018.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  10°  Batalhão  de
Bombeiro  Militar  (10º  BBM),  com  sede  em  São  José  –  SC,
SANDRO MARTINS,  Ten  Cel  BM matrícula  920263-3,  com
efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino do 10°
Batalhão de Bombeiro Militar (10º BBM), com sede em São José –
SC, DAVI PEREIRA DE SOUZA, Maj BM matrícula 927275-5,
com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 10°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/10º BBM), com sede em São José
– SC, DAVI PEREIRA DE SOUZA, Maj BM matrícula 927275-
5, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.



NOMEAR, para exercer  a função de Comandante Interino da 1ª
Companhia  do 10° Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/10º  BBM),
com sede em São José – SC, DIOGO VIEIRA FERNANDES, 1°
Ten BM matrícula 929636-0, com efeitos a contar de 06 de agosto
de 2018.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  1ª
Companhia do 10° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1ª/10º BBM),
com sede em São José – SC, DIOGO VIEIRA FERNANDES, 1°
Ten BM matrícula 929636-0, com efeitos a contar de 06 de agosto
de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da
1ª  Companhia  do  10°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1°/1ª/10º
BBM), com sede em São José – SC, cumulativamente com a função
de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 10° Batalhão
de Bombeiro Militar (PCSv/10º BBM), com sede em São José– SC
MARCUS  DE  AGUIAR  IMBROSIO, 2°  Ten  BM  matrícula
933678-8, com efeitos a contar de 06 de agosto de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante interino da 1ª Companhia
do 3° Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/3º  BBM), com sede em
Blumenau  –  SC,  ATILA  MEDEIROS  SARTE, Maj  BM
matrícula 927276-3 com efeitos a contar de 27 de agosto de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia
do 3° Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/3º  BBM), com sede em
Blumenau  –  SC,  FILIPE DA SILVA  DAMINELLI,  Cap  BM
matrícula 927678-5, com efeitos a contar de 27 de agosto de 2018.
Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


